

COMUNE DI LAURITO

(Provincia di Salerno)

P.zza Marconi 2- c.a.p.84050-☎0974/ 954114/Fax 0974/ 954287-E-Mail-lauritoutc@tiscali.it

UFFICIO TECNICO COMUNALE

DETERMINAZIONE

n. 29

data 15 /09/ 2016

OGGETTO Lavori di messa in sicurezza ed adeguamento funzionale edificio scolastico in Via Nazionale- Approvazione della spesa ,dei certificati di pagamento e delle fatture relativamente al 3° 4° 5° SAL e saldo del residuo del pagamento del 2° SAL - Impresa AMBITER s.r.l. – approvazione della spesa relativamente ai corrispettivi professionali dovuti e delle fatture presentate. approvazione della spesa fattura Enel. per spostamento impianto di rete.
CUP: G56B10000010002 - CIG 56912052F0

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO

CHE l'intervento è finanziato con fondi a valere sul POR CAMPANIA FESR 2007/13 – D.G.R. N. 378 DEL 24/09/2013 – MISURE DI ACCELERAZIONE DELLA SPESA: ATTUAZIONE DGR N. 148/2013 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA NUMERO 69 DEL 09/12/2013, e DGRC n° 40 del 26/02/2014, con la quale l'intervento suindicato è stato considerato “ coerente ”;

Che con Decreto dirigenziale n° 472 del 27/06/2014, detti lavori furono ammessi a finanziamento, per l'importo di euro 3.130.021,29;

Che con determina n° 45 del 10/11/2014, è stata disposta l'aggiudicazione definitiva dei lavori di “ messa in sicurezza ed adeguamento funzionale dell'edificio scolastico in Via Nazionale” alla società AMBITER s.r.l., con sede legale in loc. Isca la Rotonda- 84025 Eboli (SA),per l'importo al netto del ribasso offerto (5%) di euro di € 2.294.445,44, oltre oneri per la sicurezza pari a € 91.458,35 . Importo di contratto Euro 2.385.903,79, oltre I.V.A. nella misura di legge;

VISTO il contratto n° 4/ del 16/12/2014;

Si riportano i quadri economici

QUADRO ECONOMICO DI SPESA

A. Importo dei Lavori					
A. IMPORTO PER FORNITURE E LAVORI	A.1	Importo dei lavori			
		Adeguamento strutturale	€ 600.988,54		
		Adeguamento funzionale	€ 1.254.885,86		
		Adeguamento tecnologico	€ 545.841,05		
		Sistemazione esterna	€ 22.055,70	€ 2.423.781,15	€ 2.423.781,15
	A.2.1	Costi Ordinari	€ 8.575,43	€ 8.575,43	
	A.2.2	Costi Speciali	€ 82.882,92		€ 82.882,92
	A.2	Totali costi per la sicurezza	€ 91.458,35		
		(At) Totale importo dei lavori (A.1+A.2.2)			€ 2.506.664,07
		(Ar) Importo soggetto a ribasso (A.1 - A.2.1)		€ 2.415.205,72	
B. Somme a disposizione dell'Amministrazione					
B. SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE	B.1	Spese tecniche: (9,32% di At)	€ 233.571,18	€ 233.571,18	
	B.1.1	Progettazione - Coordinatore per la Sicurezza in fase di progettazione	€ 98.522,27		
	B.1.2	Direzione Lavori e Contabilità	€ 50.705,72		
	B.1.3	Coordinatore per la Sicurezza in fase di esecuzione	€ 25.203,49		
	B.1.4	Spese per collaudo tecnico			
	B.1.5	Spese per collaudo tecnico - amministrativo	€ 13.275,24		
	B.1.6	Spese per indagini, sondaggi e relazione geologica	€ 5.864,46		
	B.2	Contributo Cassa Nazionale Previdenziale: (4% di B.1)		€ 9.342,85	
	B.3	Imprevisti e accantonamento art. 133, commi 4 - 7 del D.Lgs. 163/2006		€ 32.242,40	
	B.4	Contributo CIG		€ 500,00	
	B.5	Oneri R.U.P. di cui all'art. 92 del D.Lgs. 163/2006 (2%), a detrarre 30% come da Regolamento Comunale: € 50.133,28 - € 15.039,98		€ 35.093,30	
	B.6	Spese per commissioni giudicatrici compreso Cassa e IVA		€ 3.500,00	
	B.7	Spese per pubblicità compreso IVA		€ 5.000,00	
	Totale Somme a disposizione dell'Amministrazione (da B1 a B7)			€ 319.249,73	
C. IVA					
C. IVA	C.1	I.V.A. sui lavori At (al 10%)		€ 250.666,41	
	C.2	I.V.A. 22% (da B.1.1 a B.2)		€ 53.441,09	
		Totale IVA (da C.1 a C.2)			€ 304.107,49
TOTALE PROGETTO (A+B+C)				€ 3.130.021,29	

QUADRO ECONOMICO POST GARA

IMPORTO DEI LAVORI DI PROGETTO			
	Importo dei lavori SOGGETTI A RIBASSO	€ 2.415.205,72	
	Totali costi per la sicurezza	€ 91.458,35	
	Totale importo dei lavori	€ 2.506.664,07	
QUADRO ECONOMICO POST GARA			
A.1	Importo dei lavori soggetto a ribasso	€ 2.415.205,72	
A2	ribasso offerto sull'importo lavori 5%	€ - 120.760,29	
A3	IMPORTO LAVORI DEPURATO DEL 5%	€ 2.294.445,43	
A4	costi per la sicurezza	€ 91.458,35	
A5	IMPORTO TOTALE DEI LAVORI DI CONTRATTO	€ 2.385.903,78	€ 2.385.903,78
A6	ECONOMIE SUI LAVORI	€ 120.760,29	
A7	ECONOMIE SULL'IVA DEI LAVORI	€ 12.076,03	
A8	TOTALE ECONOMIE	€ 132.836,32	€ 132.836,32
B1	Somme a disposizione dell'Amministrazione		
B2	Progettazione - Coordinatore per la Sicurezza in fase di progettazione	€ 38.435,58	
B3	Direzione Lavori e Contabilità	€ 99.875,16	
B4	Coordinatore per la Sicurezza in fase di esecuzione	€ 38.426,67	
B5	Spese per collaudo in c. o.	€ 11.721,28	
B6	Spese per collaudo tecnico- amministrativo	€ 11.490,20	
B7	Direttore operativo alla Direzione Lavori	€ 15.687,37	
B8	Assistenza al RUP	€ 6.788,56	
B9	Spese per indagini, sondaggi e relazione geologica	€ 11.629,51	
B10	TOTALE SPESE TECNICHE (B2-B9)	€ 234.054,33	
B11	Oneri R.U.P.di cui all'art. 92 del D.Lgs. 163/2006 (2%), a detrarre 30% come da Regolamento Comunale: € 50.133,28 - € 15.039,98	€ 35.093,30	
B12	TOTALE SPESE TECNICHE (B10+B11)	€ 269.147,63	
B13	Contributo Cassa Nazionale Previdenziale: (4% di B.2-B8)	€ 8.896,99	
B14	Contributo Cassa Nazionale Previdenziale: (2% di B.9)	€ 232,59	
B15	TOTALE CONTRIBUTI CASSA PREVIDENZA (B13 +B14)	€ 9.129,58	
B16	TOTALE SPESE TECNICHE + CONTR. CASSA PREVIDENZA (B12+B15)	€ 278.277,21	
B17	Imprevisti e accantonamento art. 133, commi 4 - 7 del D.Lgs. 163/2006	€ 32.242,40	
B18	Contributo CIG	€ 600,00	
B19	Spese per commissioni giudicatrici compreso Cassa e IVA	€ 3.629,88	
B20	Spese per pubblicità compreso IVA	€ 2.500,00	
B21	Spese per allacciamenti iva compresa	€ 1.940,86	
B23	TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE	€ 319.190,35	€ 319.190,35
C.1	I.V.A. sui lavori di contratto A5: (al 10%)	€ 238.590,38	
C.2	I.V.A. 22% su spese tecniche e cassa previdenza (B10+B15)	€ 53.500,46	
C3	Totale IVA (C.1 + C.2)	€ 292.090,84	€ 292.090,84
C4	TOTALE PROGETTO (A5+A8+B23+C3)		€ 3.130.021,29

quadro economico a seguito di perizia di variante

QUADRO ECONOMICO - DI VARIANTE			
A.1	Importo dei lavori soggetto a ribasso	€	2.412.289,20
A2	ribasso offerto sull'importo lavori 5%	€	- 120.614,46
A3	IMPORTO LAVORI DEPURATO DEL 5%	€	2.291.674,74
A4	costi per la sicurezza	€	91.161,26
A5	IMPORTO TOTALE DEI LAVORI	€	2.382.836,00 € 2.382.836,00
A6	ECONOMIE SUI LAVORI	€	123.828,07 (+ € 3.067,78)
A7	ECONOMIE SULL'IVA DEI LAVORI	€	12.382,81 (+ € 306,78)
A8	TOTALE ECONOMIE	€	136.210,88 € 136.210,88
B1	Somme a disposizione dell'Amministrazione		
B2	Progettazione - Coordinatore per la Sicurezza in fase di	€	38.435,58
B3	Direzione Lavori e Contabilità	€	99.875,16
B4	Coordinatore per la Sicurezza in fase di esecuzione	€	38.426,67
B5	Spese per collaudo in c. o.	€	11.721,28
B6	Spese per collaudo tecnico- amministrativo	€	11.490,20
B7	Direttore operativo alla Direzione Lavori	€	15.687,37
B8	Assistenza al RUP	€	6.788,56
B9	Spese per indagini, sondaggi e relazione geologica	€	11.629,51
B1	TOTALE SPESE TECNICHE (B2-B9)	€	234.054,33
B1	Oneri R.U.P.di cui all'art. 92 del D.Lgs. 163/2006 (2%), a	€	35.093,30
1	detrarre 30%		
B1	TOTALE SPESE TECNICHE (B10+B11)	€	269.147,63
B13	Contributo Cassa Nazionale Previdenziale: (4% di B.2-B8)	€	
B14	Contributo Cassa Nazionale Previdenziale: (2% di B.9)	€	
B1	TOTALE CONTRIBUTI CASSA PREVIDENZA (€	9.129,58
B1	TOTALE SPESE TECNICHE + CONTR. CASSA	€	278.277,21
6	PREVIDENZA(B12+B15)		
B17	Imprevisti e accantonamento art. 133, commi 4 - 7 del	€	32.242,40
	D.Lgs. 163/2006		
B18	Contributo CIG	€	600,00
B19	Spese per commissioni giudicatrici compreso Cassa e IVA	€	3.629,88
B20	Spese per pubblicità compreso IVA	€	2.500,00
B21	Spese per allacciamenti iva compresa	€	1.940,86
B23	TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE	€	319.190,35 € 319.190,35
	DELL'AMMINISTRAZIONE		
C.1	I.V.A. sui lavori di contratto A5 : (al 10%)	€	238.283,60
C.2	I.V.A. 22% su spese tecniche e cassa previdenza (€	53.500,46
C.3	Totale IVA (C.1 + C.2)	€	291.784,06 € 291.178,06
C.4	TOTALE PROGETTO (A5+A8+B23+C3)		€ 3.130.021,29

VISTO il contratto d'appalto stipulato in data 16/12/2014, rep n° 04 ;
VISTO il verbale di consegna dei lavori; in data 16/12/2014;
VISTO il verbale di sospensione in data 25/05/2015;
VISTA la determina n° 32 del 17/09/2015 di approvazione della perizia di variante;
VISTO l'atto di sottomissione n° 01 del 14/09/2015;
VISTO il verbale di ripresa lavori in data 21/09/2015;

TENUTO CONTO che la Legge Finanziaria per il 2015 (Legge n. 190/2014) ha introdotto nel D.P.R. n° 633/1972 il nuovo art.17-ter, rubricato "operazioni effettuate nei confronti di enti pubblici", che prevede che per le cessioni di beni e prestazioni di servizio effettuate nei confronti della P.A. l'imposta sul valore aggiunto (I.V.A.) sia versata in ogni caso dagli stessi Enti secondo modalità e termini fissati con decreto del Ministro dell'Economia e delle Finanze;

VISTO il decreto del Ministro dell'Economia e delle Finanze del 23 gennaio 2015, di attuazione delle disposizioni in materia di scissione dei pagamenti (c.d. "split payment") previste dalla citata legge di stabilità che disciplina modalità e termini per il versamento dell'IVA da parte delle Pubbliche Amministrazioni;

ATTESO che il meccanismo della "scissione dei pagamenti", altrimenti detto "split payment", si applica alle operazioni fatturate a partire dal 1° gennaio 2015;

VISTI gli elaborati relativi al 3° 4° 5° SAL, presentati dalla D.L;

VISTA le fatture presentate;

VISTO il certificato di pagamento n° 3 per l'importo di euro 261.206,00 IVA 10% compresa;

VISTO il certificato di pagamento n° 4 per l'importo di euro 239.437,00 IVA 10% compresa ;

VISTO il certificato di pagamento n° 5 per l'importo di euro 227.612,00 IVA 10% compresa ;

per un importo totale di euro.....
=====
728.255,00 IVA 10% compresa

così distinto:

LAVORI LORDI.....	EURO	1.485.942,63
A DETRARRE LA QUOTA ONERI PER LA SICUREZZA.....	EURO	54.109,48
RESTANO.....	EURO	1.431.833,15
A DETRARRE IL RIBASSO DEL 5%.....	EURO	71.591,66
RESTANO NETTI.....	EURO	1.360.241,49
SI SOMMA LA QUOTA RELATIVA AGLI ONERI	EURO	54.109,48
SOMMANO I LAVORI	EURO	1.414.350,97
A DETRARRE LO 0,5% PER RITENUTE ED INFORTUNI	EURO	7.071,75
RESTANO.....	EURO	1.407.279,22
A DETRARRE IL 1° E 2° SAL	EURO	745.220,00
RESTANO ARROTONDATI A 10 euro	EURO	662.050,00
IVA AL 10%	EURO	66.205,00
TOTALE LIQUIDAZIONE	EURO	728.255,00

RITENUTO di dover provvedere, sulla scorta dei predetti atti, all'approvazione della spesa nei confronti dell'impresa Ambiter s.r.l. con sede in Eboli, loc. Isca la rotonda , dell'importo di euro 662.050,00 , oltre iva al 10% pari ad euro, 66.205,00 per un totale di euro **728.255,00** ;

Vista la determina n° 2 del 24/11/2015, con la quale si approvava la liquidazione del 2° SAL, il cui importo totale ascendeva ad euro 514.220,00 oltre iva al 10% pari ad euro 51.422,00, per un totale di euro 565.642,00, ma che per carenza di fondi la somma effettivamente liquidata fu di euro 503.997,58, oltre iva al 10%, pari ad euro 50.399,56, (versata direttamente all'erario), quindi restavano ancora da liquidare sul 2° SAL euro **10.222,42**, oltre iva al 10% pari ad euro 1.022,24, per un totale di euro **11.244,66** (iva da versare all'erario);

VISTA la fattura n° 0000915900005550, emessa dall'ENEL per lo spostamento dell'impianto di rete, di euro 2.311,43 oltre iva pari ad euro 512,91, per un totale di **euro 2.844,34**, considerato che detta somma fu anticipata dal comune di Laurito, con mandato n° 614 del 22/12/2015, che fu anch'esso inviato alla Regione Campania;

VISTE le fatture presentate dai tecnici coinvolti nell'esecuzione dei lavori di cui all'allegata tabella, il cui importo totale ascende ad euro 82.196,32 oltre iva pari ad euro 17.815,27, per l'importo totale di euro 103.144,38;

VISTA la richiesta di liquidazione, di euro **4.511,62**, acconto compensi RUP;

DETERMINA

- 1) di prendere atto della premessa e farne parte integrante e sostanziale;
- 2) di approvare la spesa relativa al 3°, 4° e 5° SAL;
- 3) di approvare il 3°, 4°, 5° certificato di pagamento;
- 4) che l'approvazione della spesa ammonta ad euro 662.050,00 oltre iva al 10% pari ad euro, 66.205,00 per un totale di euro **728.255,00**, relativamente ai lavori;
- 5) che la liquidazione a favore dell'impresa AMBITER s.r.l. con sede in Eboli (SA) loc. Isca la Rotonda, dello importo di euro 662.050,00, avverrà non appena saranno erogate le somme occorrenti
- 6) di dare atto che L'IVA pari ad euro 66.205,00, sarà versata direttamente all'Erario;

- 7) di approvare la spesa relativa al saldo del 2° SAL pari ad euro 10.222,42, oltre iva al 10% pari ad euro 1.022,24, per un totale di euro **11.244,66** (iva da versare all'erario)

- 8) Di approvare la spesa di euro **2.844,34**, relativa ai lavori di spostamento impianto di rete, ai fini dell'inserimento della stessa nella tabella delle spese effettivamente sostenute (somma anticipata con fondi propri dal Comune di Laurito);

- 9) di approvare la spesa relativa ai compensi (come da fatture presentate) dovuti ai tecnici coinvolti nell'esecuzione dei lavori, di cui all'allegata tabella, il cui importo totale ascende ad euro 82.196,32 oltre iva pari ad euro 17.815,27, per l'importo totale di euro **103.144,38**;

- 10) di approvare la spesa relativa ai compensi dovuti al RUP geom. Antonio Speranza, per l'importo di euro **4.511,62**;

- 10) CHE il totale delle somme che si approvano con la presente determinazione (come meglio riportate nella tabella che si allega) è pari ad euro:
 - 1) per lavori compreso iva 10% euro 739.499,66
 - 2) per spese tecniche oltre iva come da fatture emesse..... euro 103.144,38
 - 3) per spese anticipate dal Comune di Laurito (fattura ENEL) .. euro 2.844,34
 - 4) per spese compensi rup euro 4.511,62per un totale generale dieuro **850.000,00**

- 11) che tutte le liquidazioni avverranno con altre determinazioni non appena sarà erogata/ accreditata la somma suindicata;
- 12) di dare atto che L'IVA sarà versata direttamente all'Erario;

Di disporre la pubblicazione, per 15 giorni del presente provvedimento all'Albo Pretorio on-line dell'Ente, ai fini della conoscenza generale;

Laurito 15 Settembre 2016



IL RUP
Geom. Antonio Speranza

A handwritten signature in black ink, appearing to read "Antonio Speranza".